*Let a court be set up to try the guilty and Jugurtha be brought  
 to give evidence. If he were truly a prisoner of war he would  
 obey: his refusal would reveal the true nature of his surrender.  
 They must do this or for ever suffer under the tyranny of the  
 nobility. To overlook these crimes would end in the people's*

128

*ruin, and these must be prevented from committing future  
 offences.*

18 "Dicit aliquis 'quid igitur censes?' vindicandum in  
 eos, qui hosti prodidere rem publicam, non manu neque vi,  
 quod magis vos fecisse quam illis accidisse indignum est,  
 19 verum quaestionibus et iudicio ipsius Jugurthae. qui si  
 deditionis est, profecto iussis vestris oboediens erit; sin  
 ea contemnit, scilicet existimabit, qualis illa pax aut  
 deditio sit, ex qua ad Jugurtham scelerrimam impunitas, ad  
 paucos potentes maxumae divitiae, ad rem publicam  
 20 damna atque dedecora pervenerint. nisi forte nondum  
 etiam vos dominationis eorum satietas tenet et illa quam  
 haec tempora magis placent, cum regna provinciae leges  
 iura iudicia bella atque paces, postremo divina et humana  
 omnia penes paucos erant; vos autem, hoc est populus  
 Romanus, invicti ab hostibus, imperatores omnium  
 gentium satis habebatis animam retinere: nam servitutem  
 quidem quis vestrum recusare audebat?

21 "Atque ego, tamen si viro flagitiosissimum existimo  
 impune iniuriam accepisse, tamen vos hominibus sceler-  
 atissimis ignoscere, quoniam cives sunt, aequo animo  
 22 paterer, ni misericordia in perniciem casura esset. nam  
 et illis, quantum importunitatis habent, parum est impune  
 male fecisse, nisi deinde faciundi licentia eripitur, et vobis  
 aeterna sollicitudo remanebit, cum intellegitis aut serviun-  
 dum esse aut per manus libertatem retinendam.

*The people and the nobility had nothing in common and there  
 could be no friendship between them. Former crimes had now  
 been exceeded in that the honour of the State had been  
 prostituted to a vicious enemy. The guilty had to be punished  
 or their wickedness would lead them to even greater crimes.*

23 "Nam fidei quidem aut concordiae quae spes est?  
 dominari illi volunt, vos liberi esse; facere illi iniurias, vos  
 prohibere; postremo sociis nostris veluti hostibus, hostibus

E. I.

129

5

PART II

THE FIRST PHASE OF THE WAR

24 pro sociis ununtur. potestine in tam divorsis mentibus pax  
 25 aut amicitia esse? qua re moneo hortorque vos, ne tantum  
 scelus inpunitum omittatis. non peculatus aerari factus  
 est neque per vim sociis ereptae pecuniae, quae quamquam  
 graviora sunt, tamen consensu iam pro nihilo habentur,  
 hosti acerrimo prodita senatus auctoritas, proditum  
 imperium vestrum est: domi militiaeque res publica  
 26 venalis fuit. quae nisi quaesita erunt, nisi vindictam in  
 noxios, quid erit relicum, nisi ut illis qui ea fecere oboedi-  
 27 entes vivamus? nam impune quae libet facere, id est  
 regem esse. neque ego vos, Quirites, hortor ut malitis  
 cives vestros perperam quam recte fecisse, sed ne igno-  
 28 cundo malis bonos perditum eatis. ad hoc in re publica  
 multo praestat benefici quam malefici inmemorem esse:  
 bonus tantum modo segnior fit, ubi negligas, at malus  
 29 improbius. ad hoc si iniuriae non sint, haud saepe auxilii  
 egeas."